
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
Processo Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale

 
 
 

NR. 62 DEL 17-12-2024
 

 ORIGINALE
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFISSIONE DEGLI ANNUNCI

FUNEBRI SUGLI SPAZI COMUNALI
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Dicembre, dalle ore 18:00, nella Sala comunale sita in
Loc. Cesiomaggiore, Via Roma n.55/A, è riunito in prima convocazione il Consiglio Comunale di Cesiomaggiore.
 
Presenti alla trattazione dell’argomento sopra specificato i signori:
 

Componente Presente Assente
ZANELLA CARLO X

STACH MARTINA X

MARIN MICHELE X

ZANELLA WALTER X

DE NARDIN ELISA X

FELTRIN ELEONORA X

TURRO ELENA X

RORO ALESSIA X

CECCHIN ELENA X

GRIS CARLO X

TOFFOLET MILO X

DEL MONEGO LORENZO X

VIGNA CARLO X

 
Numero totale PRESENTI: 9 – ASSENTI: 4 
 
PRESENTI ESTERNI:
 

Componente Presente Assente
BROCCON MORENO X

 
 
Presiede CARLO ZANELLA, nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta SANDRA CURTI, Segretario Comunale.
 
Gli assessori esterni, ove presenti, partecipano senza diritto di voto e non concorrono alla formazione del quorum



per la validità della seduta.
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione, in seduta pubblica
dell’argomento sopraindicato.



 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’AFFISSIONE DEGLI
ANNUNCI FUNEBRI SUGLI SPAZI COMUNALI
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2022 di approvazione delle linee
programmatiche;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato
il “Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) – aggiornato periodo 2024/2026
(art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 19.12.2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e tutti gli allegati previsti dalla normativa;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 7 del 23.01.2024 ad oggetto “Approvazione piano
risorse obiettivi (PRO/PEG) integrato al piano della performance 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2024 ad oggetto “Approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/
2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, e le successive modifiche intervenute;
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11
del 30.04.2019;
 
VISTI gli atti fino ad oggi adottati, che hanno comportato variazioni negli stanziamenti di
competenza e di cassa al bilancio di Previsione 2024-2026 e al PRO/PEG approvati con le
delibere sopracitate;
 
ATTESO che l’esecuzione del servizio di affissione degli annunci mortuari è eseguita
direttamente dalle imprese di pompe funebri;
 
RITENUTO che sia di fondamentale importanza curare gli spazi dedicati all’affissione degli
annunci funebri e dei ringraziamenti e l’immagine del territorio comunale, con riferimento
particolare all’argomento di cui trattasi;
 
DATO ATTO che questo Comune è, attualmente, privo di un Regolamento per l’affissione
degli annunci funebri sugli spazi comunali, per cui emerge l’esigenza di normare tale ambito;
 
RITENUTO, a tale scopo, di approvare un provvedimento di natura regolamentare, con il quale
stabilisce le procedure per l’affissione e la defissione degli annunci funebri e dei corrispondenti
annunci di ringraziamento effettuate da imprese di pompe funebri, da enti o gruppi sugli
appositi spazi comunali;
 
VISTO lo schema di Regolamento allegato al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale e RITENUTOLO meritevole di approvazione;
 
DATO ATTO che la bozza del regolamento suddetto è stata esaminata con esito favorevole in
data 11.12.2024 dalla Commissione Consiliare Regolamenti Comunali;
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione del regolamento in questione, quanto
rispondente agli intendimenti dell’Amministrazione Comunale ed in linea con quanto disposto
dalle vigenti normative in materia;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;
 
VISTO il vigente regolamento sui controlli interni;



 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa come previsto dall’articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000
 
UDITI i seguenti interventi:
si pone in votazione l'argomento.
consiglieri presenti:       n. 09
consiglieri votanti:         n. 09
consiglieri favorevoli:    n. 09
consiglieri astenuti:       n. 0
consiglieri contrari:        n. 0
 
espressi in forma palese per alzata di mano.
 

DELIBERA
 
1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
2) di APPROVARE il “Regolamento per l’affissione degli annunci funebri sugli spazi comunali”,
secondo il testo allegato al presente atto, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;
3) di DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi, ciascuno secondo la propria competenza,
di adottare le misure tecniche e organizzative adeguate per garantire il corretto funzionamento
del servizio in ottemperanza alle norme recate dal regolamento allegato;
4) di TRASMETTERE copia della deliberazione di approvazione del “Regolamento per
l’affissione degli annunci funebri sugli spazi comunali” alle imprese di pompe funebri
abitualmente operanti nel territorio cesiolino; 
5) di DISPORRE che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio del
Comune per la durata stabilita dall’art. 134 della legge 18 agosto 2000 n. 267, nonché
nell'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell'ente;
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA SANDRA CURTI

 
 
 
 
 [ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 SANDRA CURTI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFISSIONE DEGLI ANNUNCI FUNEBRI SUGLI
SPAZI COMUNALI
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Amministrativo, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e correttezza
dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 12-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FONTANA TAMARA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Consiglio N. 328 del 12-12-2024
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di CONSIGLIO N° 62 del 17-12-2024, avente ad oggetto ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO
PER L'AFFISSIONE DEGLI ANNUNCI FUNEBRI SUGLI SPAZI COMUNALI, pubblicata all’albo pretorio di questo
ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32,
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 30-12-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 LA DELFA MARIA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 



 
 
 

     Comune di Cesiomaggiore 

Provincia di Belluno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO  

PER L’AFFISSIONE DEGLI ANNUNCI FUNEBRI SUGLI  

SPAZI COMUNALI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del ________ 
 
 

 
 



 
REGOLAMENTO  

PER L’AFFISSIONE DEGLI ANNUNCI FUNEBRI SUGLI SPAZI COMUNALI 

*** * *** 
Articolo 1 – Ambito di applicazione  
1. Il presente regolamento stabilisce le procedure per l’affissione e la defissione degli annunci 

funebri e dei corrispondenti annunci di ringraziamento effettuate da imprese di pompe funebri, 
da enti o gruppi sugli appositi spazi comunali previsti ai sensi dell’art. 2. 

2. Non regola le affissioni sugli spazi appositamente dedicati dai gruppi religiosi o comunque su 
spazi privati. 

 

Articolo 2 – Luoghi di affissione 
1. Gli spazi dedicati all’affissione degli annunci funebri e dei ringraziamenti sono pari al cinquanta 

percento dello spazio delle singole bacheche di proprietà dell’Ente presenti sul territorio 
comunale, l’elenco delle bacheche è depositato presso l’Ufficio Tecnico comunale; 

 

Articolo 3 – Modalità di affissione e defissione 

1. L’affissione è effettuata direttamente dall’impresa di pompe funebri, dal gruppo o dall’ente 
interessati, nel rigoroso rispetto delle seguenti modalità: 

a) devono essere affissi solo fogli di dimensioni non superiori a 35,30 cm per 25,00 cm per gli 
annunci funebri e di formato “A4” per gli annunci di ringraziamento; 

b) deve essere rispettata la distanza di 1,00 cm tra ciascun annuncio, per ogni lato e dai bordi 
esterni della bacheca; 

c) l’affissione degli annunci nelle bacheche con interno in legno deve avvenire solo ed 
esclusivamente con l’uso di puntine da disegno che vanno rimosse al momento della 
defissione; il fissaggio alle bacheche con interno in metallo va fatto con apposite colle; 

d) ogni impresa provvede alle affissioni e defissioni dei propri annunci, e ha l’obbligo al 
momento della defissione di pulire lo spazio che occupava, gli annunci defissi vanno smaltiti 
in proprio; 

e) è vietato togliere o coprire gli annunci delle altre imprese, gruppi o enti anche ove fossero 
scaduti i termini di affissione;  

f) gli annunci funebri devono essere rimossi entro due giorni dalla celebrazione del funerale; 

g) gli annunci di ringraziamento devono essere affissi contestualmente alla defissione del 
corrispondente annuncio funebre; devono essere rimossi entro sette giorni dalla data di 
celebrazione del funerale; 

h) gli annunci affissi ad esequie avvenute non possono restare esposti per più di cinque giorni. 

 
Articolo 4 – Divieto di pubblicità 

1. Sugli annunci funebri e di ringraziamento è vietata qualunque forma di pubblicità.  



2. È consentito inserire in calce all’annuncio solo ed esclusivamente le seguenti indicazioni: la 
ditta che effettua il servizio funebre ovvero, in alternativa, la ditta, il gruppo o l’ente che ha 
curato l’affissione dell’annuncio; il Comune in cui ha sede la ditta, il gruppo o l’ente e il relativo 
numero di telefono.  

3. L’indicazione di cui al precedente comma 2 deve rispettare tassativamente i seguenti requisiti: 

a) va riportata in alternativa una delle seguenti diciture “Servizio funebre effettuato dalla ditta” 
ovvero “Affissione effettuata da”, seguita dalle altre indicazioni previste dal comma 2; 

b) è consentito l’uso di marchi, loghi o simili di dimensioni contenute (max. cm. 5 x 5 ). 

 
Articolo 5 – Sanzioni  
1. In caso di violazione dei precedenti articoli 3 o 4 è applicata alla ditta, al gruppo o all’ente a cui 

è riferibile l’annuncio o l’affissione, la sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 
25,00 ad un massimo di € 250,00 per ogni singolo foglio di annuncio;  

2. Il soggetto sanzionato è ammesso a pagare in misura ridotta la somma di € 25,00 per ogni 
singolo foglio di annuncio; 

3. Il Comune può provvedere d’ufficio alla rimozione degli annunci non defissi entro i termini 
previsti dall’art. 3 e alla copertura della pubblicità effettuata in violazione del presente 
regolamento; 

4. L’Amministrazione comunale provvederà ad effettuare controlli rigorosi sul rispetto delle 
prescrizioni del presente regolamento; 

5. Il Responsabile del Servizio Amministrativo è l’Autorità competente ad emettere l’ordinanza-
ingiunzione ovvero l’ordinanza di archiviazione ai sensi degli artt. 17 e ss. della legge 689/81; 

6. Le sanzioni sono stabilite in applicazione dell’art. 7-bis del d.lgs. n. 267/2000 e della legge n. 
689 del 18.11.1981 a cui si rinvia per quanto non espressamente previsto dal presente 
regolamento. 

 

Articolo 6 – Accesso alle bacheche 

1. Le imprese di pompe funebri possono accedere direttamente alle bacheche presenti sul territorio 
comunale; 

2. Per informazioni o chiarimenti le imprese possono rivolgersi all’ufficio segreteria del Comune 
di Cesiomaggiore. 


